BỘ XÂY DỰNG

TRƯỜNG ĐH HÀNG HẢI VIỆT NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /TB-ĐHHHVN Hải Phòng, ngày      tháng      năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc truy cập, khai thác cơ sở dữ liệu điện tử trực tuyến tại Thư viện năm 2025

Kính gửi:  Thủ trưởng các đơn vị trong toàn Trường

Vừa qua, Nhà trường đã hoàn thành các thủ tục gia hạn quyền truy cập các cơ

sở dữ liệu (CSDL) tài liệu điện tử năm 2025 với một số nhà cung cấp, tích hợp và

duy trì kết nối với mạng Intranet của Nhà trường để phục vụ tìm kiếm và khai thác

trực tuyến các nguồn tin điện tử 24/7 thông qua mạng máy tính tại Thư viện.

Hiệu trưởng thông báo đến toàn thể cán bộ, giảng viên, học viên và sinh viên

trong toàn Trường các CSDL hiện tại mà Trường đang có quyền khai thác gồm:

1. CSDL tổng hợp ProQuest Central

Proquest Central (Truy cập: http://lhtv.vista.vn) là bộ CSDL lớn bao gồm 25

cơ sở dữ liệu đa ngành, xử lý trên 19.000 tạp chí, trong đó hơn 13.000 tạp chí toàn

văn. Dữ liệu của Proquest Central bao quát trên 160 lĩnh vực chủ đề khác nhau

thuộc các ngành khoa học nòng cốt như: Kinh tế - kinh doanh, Y học, Công nghệ,

Khoa học xã hội…Ngoài ra, Proquest Central còn cung cấp toàn văn của 56.000

luận văn trong các lĩnh vực tâm lý học, kinh doanh, khoa học vật lý, y tế, giáo

dục…và đưa ra các thông tin cô đọng về kinh tế, kinh doanh thông qua các báo cáo

từ hàng trăm ngành công nghiệp tại 90 quốc gia, cung cấp 43.000 hồ sơ doanh

nghiệp, thu thập trên 1.000 tài liệu hội nghị và 1.300 tờ báo quốc tế, bao gồm cả

những tờ báo hàng đầu của Mỹ như The Wall Street Journal…

2. CSDL tài liệu tham khảo tiếng Việt (VDOC)

CSDL tài liệu tham khảo tiếng Việt (VDOC)của Trường Đại học Hàng hải

Việt Nam (Truy cập: http://tailieuso.vimaru.edu.vn) là một thư viện số hiện đại với

hơn 1,7 triệu tài liệu tiếng Việt tổng hợp từ nhiều nguồn, có thể tải về toàn văn tài

liệu không giới hạn, hỗ trợ cán bộ, giảng viên, học viên và sinh viên trong việc tra

cứu, lưu trữ và chia sẻ tài liệu học tập. Hệ thống cung cấp nhiều tính năng hữu ích

như tìm kiếm tài liệu theo từ khóa, danh mục hoặc theo chương trình đào tạo, giúp

người dùng dễ dàng tiếp cận nguồn học liệu phong phú.

Người dùng có thể đăng nhập bằng tài khoản được cấp, tải xuống tài liệu cần

thiết hoặc đóng góp tài nguyên học tập bằng cách tải lên các tài liệu có định dạng

PDF, DOC, XLS, PPT… Hệ thống còn cho phép tạo bộ sưu tập cá nhân, giúp quản

lý và lưu trữ tài liệu yêu thích theo từng chủ đề.

3. CSDL Cengage

Cengage Learning (Truy cập: http://infotrac.galegroup.com/itweb/vnvmu) là

bộ CSDL gồm những sản phẩm tri thức sách, tạp chí dưới dạng bản in và bản điện

tử cũng như các phần mềm dạy học. Một trong những bộ CSDL nổi trội của

Cengage Learning chính là Infotrac Academic Onefile, trải dài trên các lĩnh vực:

http://lhtv.vista.vn/
http://tailieuso.vimaru.edu.vn/
http://infotrac.galegroup.com/itweb/vnvmu

khoa học vật lý, công nghệ, y học, khoa học xã hội, nghệ thuật, văn học… và được

các chuyên gia Cengage update dữ liệu hàng ngày, gồm có:

+ Tổng cộng hơn 18.000 tựa sách chất lượng từ các nhà xuất bản nổi tiếng

trên thế giới;

+ 10.000 bài viết toàn văn từ các tạp chí đầu ngành;

+ Trên 6.500 bài nghiên cứu của các giáo sư, chuyên gia.

Có thể tải về 460 đầu sách, tạp chí thuộc các lĩnh vực khoa học máy tính, xây

dựng và vật liệu, vận tải, thiết kế và sản xuất mạch...

4. CSDL Tài liệu điện tử của Trung tâm số - Đại học Thái nguyên

CSDL tài liệu điện tử của Trung tâm số - Đại học Thái Nguyên (truy cập:

http://csdl.vimaru.vn) bao gồm 2651 giáo trình tiếng Việt; 2507 giáo trình tiếng

Anh; 9765 tài liệu tham khảo; 4459 Tạp chí khoa học và công nghệ; 22075 luận án,

luận văn và các tài liệu khác như đề tài, đề án, tài liệu nghe nhìn.

Ngoài ra, từ mạng máy tính tại Thư viện của Trường còn có thể truy cập và

khai thác toàn văn các CSDL như: CSDL sách điện tử Ebrary, CSDL tạp chí Sage,

CSDL tạp chí Emerald…

Để tìm hiểu về hướng dẫn sử dụng, khai thác các CSDL nêu trên, đề nghị cán

bộ, giảng viên, học viên và sinh viên xem thêm trên website Thư viện tại địa chỉ

http://lib.vimaru.edu.vn.

Đề nghị thủ trưởng các đơn vị phổ biến Thông báo này đến toàn thể cán bộ,

giảng viên, học viên và sinh viên đơn vị mình được biết để khai thác, sử dụng hiệu

quả các nguồn học liệu có tại Thư viện Trường trong công tác học tập, giảng dạy và

nghiên cứu./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Hiệu trưởng (để b/c);

- Website Trường;

- Lưu: VT, TV.

 KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

PGS.TS. Nguyễn Thanh Sơn

		2025-03-11T16:18:57+0000

		2025-03-12T00:45:55+0000

		2025-03-12T01:05:40+0000

		2025-03-12T08:19:01+0700

		2025-03-12T08:19:12+0700

		2025-03-12T08:19:13+0700

		2025-03-12T08:19:13+0700